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ÚVOD

S jediným chorvatským nezávislým politicko-satirickým týdeníkem "Feral

Tribune" jsem se poprvé setkal v roce 1998 během své stáže v jihoslovanské redakci

"Rádia Svobodná Evropa / Rádio Svoboda" (RFE/RL) v Praze. Postupně jsem ho

začal stále více odhalovat a stal se jeho pravidelným čtenářem.

Zaujal mě nejen velmi svéráznou formou kombinace satirické a tzv. "vážně

publicistické části", ale především svým velmi kritickým pohledem na Franja

Tudmana, v té době nedotknutelného chorvatského prezidenta se silným kultem

osobnosti a podporou většiny chorvatské společnosti. Právě na příkladu vztahu

s tímto chorvatským vládcem je možné nejlépe a nejsnadněji dokumentovat

fenomén, který zastával "Feral Tribune" nejen na chorvatské mediální, ale na

celkové společenské scéně především v devadesátých letech dvacátého století.

Jak v názoru na Franja Tudmana, tak i na "Feral Tribune" se dodnes štěpí

chorvatská společnost. Velmi zjednodušené je rozdělení na sympatizanty prvního

chorvatského prezidenta, kteří v zásadě stejně jako on tento chorvatský politicko­

satirický časopis považují za svého velkého nepřítele, a na jeho odpůrce, kteří, i když

zdaleka ne všichni z nich vždy s "Feralem Tribune" souhlasili, tak tento týdeník

chápou jako velmi důležitý fenomén a faktor na cestě nezávislého Chorvatska

k opravdové demokracii a svobodě slova.

Téma své diplomové práce jsem si proto vybral "Franjo Tudman

v chorvatském mediálním diskurzu, na příkladu životopisů a "Feralu Tribune".

Z jedné strany proto, že na příkladu prvního chorvatského prezidenta mohu nejlépe

přiblížit českému prostředí fenomén "Feral Tribune", jaký hrál v Chorvatsku

v devadesátých letech dvacátého století. Z druhé strany je možné na příkladu

časopisu "Feral Tribune" a děl Tudmanových životopisců, zastoupených ve třech

skupinách (životopisci-odpůrci, životopisci-příznivci a životopisci z řad redaktorů

"Feralu Tribune"), zdokumentovat zcela odlišné vnímání postavy prvního

chorvatského prezidenta chorvatskou společností a také její celkovou atmosféru.

Předmluva první biografie o Franju Tudmanovi, kterou sepsal v roce 1991

oficiální Tudmanův životopisec Željko Krušelj, začíná slovy: "Prokop z Cezareie,

nejlepší antický historiograf, s vytrvalostí zveličoval válečné dovednosti

a budovatelské nadšení byzantského císaře Justiniána. Když slavný císař zemřel,

Prokopije ukázal i tu opačnou stránku jeho vlády, ve které se za zdánlivým leskem
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skrývaly prázdné státní pokladny a o nic plnější hlavy těch, co je spravovali, přičemž

nevynechal ani pozvolné roztávání císařovy svatosti a ctnosti v nekonečném chtíči

císařovny Teodory.

Vladimir Dedijer, ve své době ,zmocněný životopisec' Josipa Broze Tita,

který tuto svou stranickou úlohu pochopil nejvíce hagiograficky, po smrti

jugoslávského charizmatického vůdce vydal i ,Nové přílohy', nemilosrdnou

demystifikaci všeho toho, co osobně vytvořil v ,justiniánském' období jugoslávských

dějin.,,1

I Franja Tudmana, prvního chorvatského prezidenta, vynášeli jeho

obdivovatelé už za jeho života až do samého nebe. S postupem času se začínali stále

hlasitěji ozývat i kritici, kteří se nebáli Tudmana kritizovat především za jeho

rozporuplné kroky na domácí a zahraniční politické scéně během doby, kdy stál

v čele Chorvatska. Tehdy směřovaly výtky na jeho adresu prakticky jen od části

"nenacionalistické" inteligence a ze strany některých nezávislých médií. Tuto svou

názorovou opozici se Tudman pomocí svého autokratického režimu snažil všemožně

zastavit, a pokud se mu to nedařilo, tak alespoň jakýmikoliv prostředky znevážit

v očích veřejnosti nebo ji představit jako hrozbu pro chorvatskou nezávislost. Až se

změnou vlády po jeho smrti se stále více lidí odvažovalo veřejně projevit svůj názor

na Franja Tudmana. Především těch, kteří nebyli spokojeni s jeho způsobem vládnutí

a stavem, ve kterém Chorvatsko zanechal po své smrti. Tudmana tak postihl stejný

osud jako císaře Justiniána a Tita, jedni ho dále oslavují, druzí mu nemohou přijít na

jméno.

Dnešní chorvatská společnost je tak rozdělena do několika skupin. První

z nich Tudmana dodnes chválí, považuje ho za nedotknutelného, je přesvědčena

o jeho beztrestnosti a vytrvale ho brání před všemi jeho kritiky. Jedná se o výsledek

mediálního obrazu, který soustavně po celá devadesátá léta o chorvatském

prezidentovi vytvářela jemu podřízená tzv. "státotvorná média", která svou

propagandou názorově ovlivnila majoritní část chorvatské veřejnosti, dále pak

činnosti římskokatolické církve a sympatizantů HDZ z řad politických, kulturních

i společenských elit. Tyto názory v mé práci zastupují životopisci-příznivci Franja

Tudmana.

I KRUŠELJ, Željko, Franjo Tudman: biografija, Nakladni zavod Globus, Zagreb, 1991, str. 25
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Druhá Tudmana sice občas kritizuje, především za jeho přehmaty, politické

chyby a odpovědnost za válečné zločiny spáchané chorvatskými silami během

válečného konfliktu v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině, přesto považuje prvního

chorvatského prezidenta za tvůrce nezávislého státu a historickou osobnost s větším

důrazem právě na tuto skutečnost. Do této skupiny spadají především členové

politické opozice k Franju Tudmanovi a další nezávislé chorvatské týdeníky

"Globus" a "Nacional", kteří ačkoliv Tudmana kritizovali, neupírali mu jeho

význam, zásluhy a v zásadě s ním sympatizovali.

Třetí skupina sice Tudmanovi neupírá jeho zásluhy na vzniku samostatného

Chorvatska, přesto u ní převládá kritika jeho politiky a osobnosti. Patří do ní

životopisci-odpůrci Franja Tudmana - především Darko Hudelist a Denis Kuljiš.

V zásadě jsou si ale druhá a třetí skupina velice blízké a navzájem se v určitých

obdobích proplétaly a zaměňovaly.

čtvrtá skupina je přesvědčena, že by se Chorvatsko osamostatnilo i pod

vedením jiného politika, a dominuje u ní silná kritika veškerých politických

i charakterových rysů prezidenta Tudmana. Reprezentují ji nezávislá média

opozičního liberálního nebo levicového zaměření (především "Feral Tribune", "Novi

list - Glas Istre", "Radio 101 ") a skupina tzv. "chorvatských intelektuálů" (napříKlad

Vesna Pusiéová, Dubravka Ugrešiéová, Slavenka Drakuliéová, Slavko a Ivo

Goldsteinovi, Ivo Banac, Ivan Supek, Krsto Cviié, ... ), kteří byli vesměs režimem

Franja Tudmana označováni za "státní nepřátele". Tuto skupinu zastupují životopisci

z řad "Feralu Tribune" a tento politicko-satirický časopis jako takový.

Podobné rozdělení chorvatské společnosti je možné pozorovat na ph1dadu

jejich vztahu k "Feralu Tribune". První zmiňovaná skupina považuje "Feral Tribune"

za "smetí", šiřitele lží a pomluva posměšně ho překřtívá na "Fekal Tribune". Druhá

a třetí skupina "Feral Tribune" v zásadě uznává a nedovede si chorvatské mediální

a společenské prostředí bez něj představit, i když ne vždy s názory tohoto časopisu

souhlasili. Čtvrtá skupina je výrazným příznivcem tohoto listu a byla častým

přispěvatelem články a rozhovory.

Režim Franja Tudmana se zároveň vyznačoval snahou omezovat svobodu

médií a stal se zářným ph1dadem vlivu, jaký mohou mít média na společnost,

a zneužití médií k propagandistickým účelům a k vyrovnání se s názorovými

protivníky autoritativními režimy. Proto jsem se rozhodl v jedné ze tří částí této
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práce načrtnout situaci na chorvatském mediálním trhu za vlády Franja Tudmana

a nastínit vztah chorvatského prezidenta k nim a definovat podstatu jeho režimu

z hlediska mediálních teorií.

Ke sběru materiálů, podkladů a literatury pro tvorbu této diplomové práce

jsem využil všech pěti studijních pobytů v zahraničí (Univerzita v Záhřebu (LS


[…]

Anton Tus - bývalý velitel Generálního štábu Chorvatské armády (2x)
Asim Kurjak - přednosta gynekologické kliniky nemocnice sv. Ducha (2x)
Asja Srnec Todorovié - spisovatelka (2x)
Azem Vllasi - bývalý politik a dnes advokát v Prištině (2x)
Bogdan Tanjevié - trenér italských basketbalistů (2x)
Bono Zvonimir Sagi - katolický teolog a publicista (2x)
Bora Cosié (2x)
Boris Kunst - předseda odborového svazu (2x)
Borivoj Radakovié - záhřebský spisovatel (2x)
Branimir Lokin - ekonom (2x)
Branimir Stulié Johnny - legendární frontman skupiny Azra (2x)
Branko Cegec - jeden ze zakladatelů Spolku chorvatských nezávislých novinářů (2x)
Branko Horvat - předseda Sociálnědemokratické unie, přední ekonom (2x)
Damir Urban - bývalý frontman Lauferu (2x)
Darko Rundek (2x)
Dessa Trevisan - dopisovatelka "The Times" z Jugoslávie, specialistka na Balkán (2x)
Dragan Velikié - bělehradský spisovatel (2x)
Dragutin Lesar (2x)
Dunja Rihtman Auguštin - etnološka (2x)
Dušan Jovanovié - slovinský dramatik (2x)
Edo Murtié (2x)

Elisabeth Rehn - zvláštní zpravodajka OSN pro LP (2x)
Emir Balié - skokan do Neretvy (2x)
Freimut Duve - představitel OBSE pro svobodu médií (2x)
Goran Bregovié (2x)
Goran Tribuson - chorvatský spisovatel (2x)
Hrvoje Hribar - předseda spolku chorvatských filmových zaměstnanců (2x)
Ivan Cerovac - bývalý vedoucí ZG filharmonie, člen Vukojeviéovy komise (2x)
Ivan Colovié - bělehradský antropolog (2x)
Ivan Prpié - předseda správní rady Institutu Otevřená společnost (2x)
Ivan Vidié - dramatik (2x)
Ivica Škarié - splitský starosta (2x)
Ivo Jelié - penzionovaný generál (2x)
Ivo Slaus - hlavní tajemník Hnutí za demokracii a sociální spravedlnost, akademik (2x)
Ivo Stivičié - spisovatel a scénárista (2x)
Jiří Dienstbier (2x)
Jiří Kuděla (2x)
Josip Pankretié - místo~ředseda HSS (2x)
Josip Vukovié - kandidát strany Nova Hrvatska do Parlamentu, předseda HSP (2x)
Josip Zupanov - sociolog (2x)
Krešimir Zubak - předseda Prezidentské rady Herceg-Bosny (2x)
Lucija Serbedžija - držitelka letošní Zlaté arény za nejlepší ženskou roli (2x)
Martin Spegelj - bývalý chorvatský ministr obrany (2x)
Miko Tripalo (2x)
Milo Dukanovié - prezident Cerné Hory (2x)
Mirko lIié - přední americký designer (2x)
Nenad Canak -předseda Ligy sociálních demokratů Vojvodiny (2x)
Noam Chomsky (2x)
Noel Malcolm - britský novinář a autor knihy o historii BaH (2x)
Orhideja Martinovié - hlavní tajemnice HHO (2x)
Paolo Magelli - divadelní režisér (2x)
Pero Kvrgié - herec (2x)
Peter Galbraith - bývalý velvyslanec USA v Chorvatsku (2x)
Predrag Raos - vyhnanec ze spolku spisovatelů (2x)
Predrag Vranicki - filozof (2x)
IprotojereJ Jovan Nikolié - kněz SPC v penzi (2x)
Rambo Amadeus - enfant terible jugoslávské hudební scény (2x)
Rastko Močnik - lublaňský sociolog (2x)
Rudolf Mažuran - předseda Chorvatské strany důchodců (2x)
Savka Dabčevié-Kučar (2x)
Sejfudin Tokié - předseda stínové vlády BaH (2x)
Silva Mežnarié - vysoká vědecká spolupracovnice v Institutu pro migraci a národnosti v Záhřebu (2x)
Slaven Letica (2x)
Slobodan Prosperov Novak (2x)
Srdan Ivaniševié - otec tenisty Gorana Ivaniševiée (2x)
Srdan Popovié - bělehradský advokát (2x)
Tomislav Jakié - příslušník novinářské páté kolony, žalobce proti Nedjeljne Dalmaciji (2x)
Urša Raukar - herečka (2x)
Velimir Viskovié - literární kritik (2x)
Veran Matié - předseda Asociace nezávislých elektronických médií, šéfredaktor rádia B92 (2x)
Vili Matula - herec (2x)
Vilim Ribié - předseda Matice chorvatských odborů (2x)
Vladimir Kolesarié - vedoucí katedry psychologie FF v Záhřebu (2x)
Vlasta Knezovié - herečka a malířka (2x)
Vlatko Stefanovski - makedonský kytarový virtuoz (2x)
Vojin Jelié - největší srbský žijící spisovatel (2x)
Zdravko Grebo - nezávislý kandidát v nadcházejících volbách v BaH (2x)

Zijah Sokolovié - herec v exilu (2x)
Zlatko Lagundžija - předseda SDP BaH (2x)
Zoran Kostié Cane (2x)
Zorica Radetié - předsedkyně Sdružení spolků drobných akcionářů (2x)
Zrinka Vrabec - šéfredaktorka Rádia 101 (2x)
Zvonimir Berkovié - filmový režisér (2x)
Zvonko Ivankovié Vonta - aktivista proti zneužívání památníku Jasenovac (2x)
Zeljko Mavrovié - bývalý mistr Evropy v boxu (2x)
Zeljko Rohatinski (2x)
Zeljko Ivančevié - vedoucí Chorvatskéhou spolku zaměstnavatelů (2x)
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