Oponentský posudek diplomové práce Ivo Vacíka (Franjo Tuďman v chorvatském

mediálním diskurzu, na příkladu životopisů a "Feralu Tribune", Praha 2008)

vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

Bc. Ivo Vacík předkládá práci, v níž si jako svůj cíl stanovil zmapování obrazu Franjo

Tudmana v chorvatském mediálním prostoru. Zvolil si problematiku, která při zpracování

nepochybně vyžaduje velkou dávku kritického odstupu a klade na autora vysoké nároky při

práci s prameny vzhledem k tomu, že téma prvního chorvatského prezidenta stále neopustilo

rovinu aktuální publicistiky a politický diskurz. Mediální scénu v Chorvatsku utváří generace

lidí přímo spojená s dramatickými událostmi rozpadu Jugoslávie a formováním novodobé

chorvatské státnosti, u níž se nutně projevuje značná míra osobní angažovanosti.

Na úvod svého posudku bych rád konstatoval, že se diplomant s náročným úkolem (i

přes dílčí výhrady) dokázal vypořádat. Kolega Vacík se neomezuje jen na prezentaci

pramenů, ale pokouší se o vlastní analýzu a hodnocení, která se objevují především

v závěrech k jednotlivým kapitolám. Předkládaný text splňuje všechny formální i obsahové

požadavky kladené na diplomovou práci (v případě rozsahu - 270 stran textu bez příloh - tyto

nároky dalece překračuje). Práce je založena na široké pramenné základně i sekundární

literatuře (o čemž svědčí rozsáhlá bibliografie) a je vybavena bohatým poznámkovým

aparátem. V úvodu (s. 6 - 16) autor zmiňuje, že v průběhu zpracování textu absolvoval sérii

zahraničních pobytů, pracoval v místních knihovnách a téma konzultoval rovněž s odborníky

z Univerzity ve Splitu a osobně docházel do redakce Feral Tribune.

Vlastní práce se rozpadá na tři polo samostatné celky, které jsou vždy uzavřeny

autorským shrnutím. V první části (s. 17 - 119) kolega Vacík představuje vybrané životopisy

prezidenta Tudmana z pera obhájců i kritiků jeho osobnosti a politické činnosti; upozorňuje,

že jeho výběr je pouze selektivní, zároveň jeho volba reprezentuje širokou škálu přístupů od

absolutního adorování (včetně využití žánrové strategie hagiografické literatury) až po

negování jakýchkoli pozitivních stránek. Diplomantovi se daří přístupnou formou postihnout

specifika jednotlivých textů i autorského stylu a zároveň najít některé společné rysy budování

Tudmanova mýtu i pokusů o jeho demontáž. Rozebírané texty člení na tři skupiny

(obdivovatelé, odpůrci a redaktoři Feral Tribune); v této souvislosti se mi zdá jako poněkud

zbytečné vyčlenění samostatné skupiny Feral Tribune; z hlediska přístupu k Tudmanovi

nacházíme řadu paralel mezi texty druhé i třetí skupiny - je tedy možné mluvit o zvláštním

diskurzu feralovských životopisců?

V druhé (nejvíce teoretické) části (s. 120 - 140) se autor snaží zmapovat proměny

mediální scény za Tudmanovy vlády. Pozornost věnuje státním zásahům proti nezávislým

médiím, aktivitám občanské společnosti v odporu vůči autoritativním praktikám režimu,

podivné privatizaci některých médií atd. Největší prostor vyčleňuje vzniku a fungování

periodika Feral Tribune, které reprezentuje unikátní kulturologický fenomén; oceňuji, že do

rámce svého textu zařadil hlubší zamyšlení nad příčinami ukončení existence zmíněného

periodika, k němuž dochází v době, kdy přímou státní kontrolu nahrazuje ekonomický tlak.

Vzhledem k tomu, že druhá část práce nabízí klíč k pochopení mechanismů chorvatského

mediálního trhu 90. let a úspěšně přibližuje společenské pozadí vzniku všech analyzovaných

textů, očekával bych spíše její zařazení na úvod práce.

V třetí části práce (s. 146 - 256) se diplomant věnuje obrazu Franjo Tudmana na

stránkách časopisu Feral Tribune. V několika podkapitolách zachycuje reflexi nejen

Tudmanovy minulosti, ale i jeho politického angažmá jako prezidenta země i vůdce nejsilnější

politické strany HDZ. Musím zdůraznit, že se v poslední kapitole kolegovi Vacíkovi podařilo

výrazně překročit rámec analýzy jednoho (byť významného) periodika a na příkladu

satirických i publicistických textů Feralu zmapovat obecné mechanismy formování

Tudmanova mediálního obrazu. V závěru ke třetí kapitole čtenáři prezentuje svá zjištění ke

všem předchozím částem; poněkud neobratné se mi jeví hledání paralel a rozdílů mezi

Tudmanovými životopisci a periodikem Feral Tribune s ohledem na zcela odlišný charakter

publicistiky pravidelně vycházejícího časopisu, reagujícího na aktuální události, a méně či

více zdařilými pokusy o komplexní biografii. Práce je doplněna slovníkem zkratek a bohatou

obrazovou přílohou.

Za jednoznačné pozitivum předkládané diplomové práce považuji autorovu snahu

přiblížit téma domácímu českému čtenáři, a to například vysvětlením řady chorvatských reálií

a termínů i zařazením drobných portrétů jednotlivých osobností. Kolega Vacík se rovněž

pustil do náročného úkolu - přeložit všechny cizojazyčné citáty do češtiny včetně

specifického stylu přispěvatelů Feral Tribune.

Při dalším zpracování tématu a jeho případné prezentaci doporučuji věnovat zvýšenou

pozornost jazykové a stylistické stránce textu. Práce je psána čtivou formou, autor však někdy

pod vlivem pramenů volí až příliš žoviální výrazy a sklouzává do publicistického stylu. Za

žádoucí rovněž považuji opravit některé zbytečné překlepy a chyby (např. název zásadního

dokumentárního filmu zní Oluja nad Krajinom, nikoli Oluja iznad Krajine), odstranit

nepatřičné "chorvatské" paradigma i kroatismy v českém textu a překladatelské chyby, které

kazí celkově pozitivní dojem (glavni stožer - hlavní stožár / hlavní štáb, radiotelevizija -

rádiotelevize / rozhlas a televize apod.).

Navzdory všem výše uvedeným drobným výhradám hodnotím práci Ivo Vacíka jako

velmi kvalitní text, který vřele doporučuji k obhajobě, a navrhuji jeho nejvyšší hodnocení.

Ve Vlašimi dne 16.8.2008

.v~J.) ťJJ,
Marek Příhoda J